Et quia ceteri Iudi ipsis appellationibus vnde trahantur, apparet, non absurdum videtur Secularibus initium suum, cuius generis minus certa notitia est, reddere. Cum ingenti pestilentia Vrbs agrique vastata-

starentur, Valesius vir locuples, rusticæ vitæ, duobus filiis & filia ad desperationem vsq; medicorum laborantibus, aquam calidam iis à foco petens, genibus nixus, Lares familiares, vt puerorum periculum in ipsius caput transferrent, orauit. Orta deinde vox est, habiturum eos saluos, si continuo flumine Tiberis delectos Tarentum deportasset, ibique ex Ditis patris, & Proserpinæ ara petita calda, recreasset. Eo prædicto magnopere confusus, quoddam & longa & periculosa nauigatio imperabatur: spe tamen dubia præsentem metum vincente, pueros ad ripam Tiberis protinus detulit (habitabat enim in villa sua propter vicum Sabinæ regionis Eretum) ac litore Ostiam petens, nocte concubia ad Martium campum appulit. Sirientibusque ægris succurrere cupiens, igne in nauigio non suppetente, ex gubernatore cognoscit, haud procul apparere fumum. Et ab eo iussus egredi Terentum (id ei loco nomen est) cupidè arrepto calice, aquam flumine haustam, eò vnde fumus erat obortus, iam lætior pertulit, diuinitus dati remedij quasi vestigia quædam in propinquo nactum se existimans: Inque solo magis fumante, quam vllas ignis habente reliquias, dum tenacius omen apprehendit, contractis leuibus, & quæ fors obtulerat nutrimentis, pertinaci spiritu flammam emouit, calefactamque aquam pueris bibendam dedit. Quæ pota, saluari quiete sopiti, diutina vi morbi repenti sunt liberati; patrique indicauerunt, vidisse se in somniis, quos nescio deorum, spongia corpora sua pertergere, & præcipere vt ad Ditis patris & Proserpinæ aram, à qua fuerat potio ipsis allata, furuæ hostiæ immolarentur, lectisternia ludique nocturni fierent. Is quod eò loci nullam aram viderat, desiderari credens, vt à se construeretur; aram empurus in Urbem perrexit, relictis qui fun-

damentorum constituendorum gratia terram ad solidum foderent. Hi domini imperium exequentes, cum ad XX. pedum altitudinem humo egesta peruenissent; animaduverterunt aram Diti patri, Proserpinæque inscriptam. Hoc postquam Valerius nunciante seruo accepit, omisso emendæ aræ proposito, hostias nigras, quæ antiquitus furure dicebantur, Terenti immolauit, ludos & lectisternia, continuis tribus noctibus, quia totidem filij periculo liberati erant, fecit.

5. Cuius exemplum Valerius Poplicola, qui primus consul fuit, studio succurrendi ciuibus, secutus, apud eandem aram publicè nuncupatis votis, castisque atris bubus, Diti maribus, feminis Proserpinæ, lectisternioque, ac ludis trinoctio factis, aram terra, vt antè fuerat, obruit.